A autem seducta est; non enim inscius peccavit, ideoque durius puniri meruit — apertio item oculorum, qua suam nuditatem cognoverant, perizomatiumque de foliis sici consutio, vocis item deambulantis Domini Dei in paradiso auditus, amborumque, Adam videlicet et uxoris ejus, a facie Domini Dei fuga et in medio ligni abscondio, et cetera usque ad expulsionem hominis de paradiso: haec omnia in paradiso per anticipationem praepostere facta esse divina narrat Scriptura, dum sint peccatum consequuta. Si enim paradysus est humana natura, ad imaginem Dei condita, et in angelicae beatitudinis aequalitate constituta, mox profecto, ut Creatorem suum deserere voluit, ex dignitate suae naturae lapsa est. Nam et priusquam uxori suae consentiret, superbire inchoavit. Porro si nullum spatium temporis inter conditionem ipsius et lapsum divina tradit<sup>10</sup> historia, quid aliud datur intelligi Scripturae silentio, nisi hominem mox, ut conditus est, superbuisse, ac per hoc corruisse? Cujus<sup>11</sup> rei maxima argumentatio est homicidium diaboli, qui *homicida erat ab initio, et in veritate non stetit*: qui et ipse nulla mora interstante, mox, ut creatus est, lapsus superbiendo, consequenterque homini cum creato sibi invidendo, cumque astutiae veneno interimendo. De paradiso sufficienter habes, ut arbitrator. Disc. Sufficeret forsitan, si breviter de sicu illa, cujus foliis succinctoria consuta sunt, deque Domini Dei deambulatione in paradiso aperires, quid sentias. Nam de pelliceis tunicis praedictum est.

21. MAG. Ficus illa divinum legis mandatum primis hominibus in paradiso traditum non incongrue accipitur. Erat autem illud mandatum: *De omni ligno paradisi comedite, de ligno autem scientiae boni et mali comedere nolite.* Et ut cautius mandatum custodirent, praevericationis periculum non est ab eis occultatum. *In quacunque enim die, inquit, comederitis ex eo, morte moriemini.* Lex ergo primis hominibus in paradiso data est, cujus verba memoriter tenebant, quod responso mulieris serpenti declaratur. Respondit enim: *De fructu lignorum, quae sunt in paradiso, vescimur, de fructu vero ligni, quod est in medio paradisi, praecepit nobis Deus, ne comederemus, et ne tangeremus illud, ne forte moriamur.* Cujus legis verba male interpretatus est coluber, ut primo mulierem, id est sensum seduceret<sup>12</sup>, ut per eum ad virum, ad animum videlicet, haberet accessum. Veram autem et salutiferam divini mandati dissimulavit virtutem. Quam si mulier illa cognosceret, deligeret, vereretur, non fortassis a ser-

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> Sic CF; A *historia*. <sup>2</sup> est om. A. <sup>3</sup> A in deliciis sit. <sup>4</sup> A Graece. <sup>5</sup> CF Evangelistes. <sup>6</sup> Sic CF; A aut ante illos verae qui resurrectionis testes sunt, resurgeret. Thomas Gale locum sic reparare conatus est: *aut ante illos, qui verue resurrectionis testes sunt, resurrexissent, priusquam ipse, cujus resurrectionis testes sunt, resurgeret.* <sup>7</sup> Sic CF; A sequensque eum dormitus. <sup>8</sup> Sic CF; A cognitio. <sup>9</sup> A autem. <sup>10</sup> A tradidit. <sup>11</sup> A cui. <sup>12</sup> Sic CF; A deciperet.

#### NOTAE.

<sup>a</sup> En exemplum, quam petulanter J. Scotus sacram Scripturam ad suam sententiam detorqueat.

Alios locos scriptor commentationis de Joanne Scoto congressit.

penite seduceretur, nec virum suum attraheret, ut A perderetur, nec de foliis fici, hoc est, de verbis solummodo mandati succinctoria sibi consuerent, congruos videlicet <sup>1</sup> desiderii carnis mortiferisque turpitudinibus suis usus, sed de fructu illius, hoc est, de vera vitalique divinae legis virtute atque intelligentia sumerent, comederent, et in aeterna felicitate viverent. Lex itaque divina perverse interpretata, et secundum solam litteram considerata, humanisque seu diabolicis superstitionibus corrupta, carnalibus concupiscentiis est congrua, et irrationabilibus motibus perizomata, veluti quibusdam foliis inanibus, omnique virtute ac vero intellectu vacuis <sup>2</sup> praestat consuta, bene vero et spiritualiter intellecta, omnique carnali sensu ac superstitione purgata, salutiferum vitalemque comedentibus, hoc est, recte secundum spiritum intelligentibus eam fructificat esum. De quo primi homines comedere nolentes, plus <sup>3</sup> falsiloqui serpentis interpretationi credentes, non fructum legalis fici in usum spiritus acceperunt, sed folia inania fraudisque plena, sola videlicet verba, diabolica astutia connexa, quibus suarum libidinum turpitudines cooperire valerent. Hoc autem dicimus, sanctum Ambrosium sequentes, qui praefatam ficum in libro de Paradiso exponit dicens: Assuerunt, inquit <sup>4</sup>, folia ficus, et fecerunt sibi succinctoria. Ficum hoc loco pro qua specie debemus accipere, divinarum nos docet series lectionum, quandoquidem salvos esse, qui sub vite et ficu requiescunt, Scriptura memoraverit, et Salomon dixerit: Quis plantat ficum, et de fructu ejus non manducat <sup>5</sup>, et Dominus ad ficum venerit, sed ideo sit <sup>6</sup> offensus, quia non invenit fructum, sed folia tantum. Docet me ergo Adam, quae sint <sup>7</sup> folia, qui, posteaquam peccavit, de foliis fici fecit sibi <sup>8</sup> succinctoria, qui de fructibus ejus magis gustare debuerit. Justus fructum eligit, folia peccator. Quid est Fructus, fructus inquit Apostolus <sup>9</sup>, spiritus est caritas, gaudium, pax, patientia, benignitas, modestia, continentia, dilectio. Non habebat fructum, qui gaudium non habebat; non habebat fidem, qui praevaricaturus erat mandatum Dei; non habebat continentiam, qui interdicto sibi gustaverat ligno. Ergo quicumque praevaricatur mandatum Dei, spoliatur atque nudatur, et fit ipse sibi turpis, vult se operire quibusdam foliis ficus, fortasse quibusdam inanibus vel umbratilibus sermonibus, quos compositis mandatis assuens, et verbum de verbo struens, ad operiendam conscientiae <sup>10</sup> suae mentis factique turpitudinem velamen peccator intexit, ut pudenda sua contegat. Ita enim supra se folia consuit, qui culpam velare desiderat <sup>11</sup>, aut diabolum delicti memorat auctorem, aut carnis praetendit <sup>12</sup> illecebras, aut alium

A quempiam persuasorem prodit erroris. Et de <sup>13</sup> Scripturis divinis frequenter promit exempla, quibus justos <sup>14</sup> in culpam perhibet incidisse, dicens, si forte in stupris quis <sup>15</sup> fuerit deprehensus, et Abraham cum ancilla procubuit, et David alienam adamavit et sibi nascivit uxorem. Assuit enim quaedam folia <sup>16</sup>, quaedam exempla de prophetarum serie Scripturarum, fructum earum non putat <sup>17</sup> requirendum. Nonne tibi videntur etiam Judaei sola assuere, dum legis spiritualis verba corporaliter interpretantur? Quorum interpretatio fructum omnem viriditatis amittit, dum nata maledicto ariditatis aeternae. Bona igitur interpretatio, hoc est, spiritualis ficus est fructuosa, sub qua justi sanctique requiescunt, quam qui plantaverit in animis singulorum, sicut Paulus ait: Ego plantari, B Apollo rogavit, manducabit ex ea fructum. Mala autem interpretatio fructum ferre, viriditatemque servare non poterit. Quod igitur gravius est, hac se Adam interpretatione succinxit eo loco, ubi fructu magis castitatis se succingere debuit <sup>18</sup>. Audisti Ambrosium de ficu: audi etiam <sup>19</sup> eundem de Domini Dei deambulatione in paradiso, humana videlicet natura, quam ad imaginem suam condidit, quam nunquam deseruit, neque perire permisit, in qua semper deambulabat <sup>20</sup> occulte ac spiritualiter, scrutans corda singulorum et renes, intelligibilique voce causas praevagationis interrogans, et plus misericorditer increpans et corrigens, quam juste ulciscens. Ait ergo praefatus magister: Et audierunt vocem Domini deambulantis ad vesperam. Quid <sup>21</sup> est deambulatio illius <sup>22</sup>, qui ubique semper est? Sed puto, deambulationem quandam esse Dei per divinarum seriem Scripturarum, in quibus quaedam Dei versatur praesentia, cum audimus, quia ipse aspicit omnia, et oculi Domini sunt <sup>23</sup> super justos, cum legimus, quia Jesus sciebat cogitationes eorum, cum legimus: Quid cogitatis mala <sup>24</sup> in cordibus vestris? Ergo dum haec recensemus, quasi deambulantis cognoscimus Domini vocem. Fugerat ergo <sup>25</sup> peccator, non quo Dei posset latere conspectum, sed intra conscientiam suam latere cupiebat, opera sua lucere volebat. Justi enim est facie ad faciem videre, quia justus mens <sup>26</sup> non solum Deo <sup>27</sup> praesens est, sed etiam cum Deo disputat, sicut scriptum est: Judicate pupillo, et justificatē viduam, et venite et <sup>28</sup> disputemus, dicit Dominus. D Ergo cum legit peccator Scripturas divinas <sup>29</sup>, audit vocem Domini quasi ambulantis ad vesperam. Quid est ad vesperam, nisi quia culpam suam sero cognoscit, et sero <sup>30</sup> venit quaedam erroris praeteriti verecundia, quae errorem praevenire debuerat? Nam dum culpa fervet in corpore, et anima exagitur corporis passionibus, non cogitat Deum sensus